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1 PERUS JA TUNNISTETIEDOT  
 
1.1 Tunnistetiedot  

 
Asemakaavan muutosehdotus: Kaupunginosa 52, Veromies ja  
Kaupunginosa 53, Lentokenttä  
 

1.2 Kaava-alueen sijainti  
 
Muutosalue sijaitsee pääosin lentokenttäalueella Tikkurilantien pohjoispuolella, rajau-
tuen lännessä rakentamattomaan Turbiinitiehen ja idässä Aviabulevardiin.  
Muutosalueeseen liittyy myös osa Karhumäentietä sekä Karhumäenportin katualue. 
 

 
Ote Vantaan opaskartasta  

 
1.3 Kaavamuutoksen nimi ja tarkoitus  

 
Asemakaavan muutos nro 002151.  
 
Vuona 2015 avattavan Kehäradan Aviapoliksen aseman ympärille kehitetään elävä ja 
urbaani kaupunkikeskus, joka tukeutuu Aviapoliksen aseman erinomaisiin joukkolii-
kenneyhteyksiin. Tällä kaavamuutoksella mahdollistetaan eteläisemmän Aviapoliksen 
aseman sisäänkäynnin ympäristön rakentaminen.  
Alueelle sijoittuva liike- ja palvelutoiminta tulee palvelemaan myös Veromieheen 
muuttavia uusia asukkaita sekä alueen läheisyydessä sijaitsevien yritysten työnteki-
jöitä.  
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1.5 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista  

 
1 Tilastolomake   
2 Asemakaavan muutosehdotus nro 002151 ja poistuvat kaavamerkinnät 
3 Asemakaavamerkinnät ja -määräykset  
4 Vesihuollon yleissuunnitelma 
5 Hulevesisuunnitelma  
6 Pelastusreitit 
7 Ympäristön yleissuunnitelma  

 
1.6 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, taustaselvityk-

sistä ja lähdemateriaaleista 
 

Konsepti ja taustaraportti Arkkitehtitoimisto, Helsinki- Zürich Oy (2011) 
Maisemaselvitys, Eduarch Oy / Vahanen yhtiöt Oy (2012) 
Nykytilanteen ilmanlaatuselvitys asemakaavan muutosta varten, Enwin (2012) 
Pysäköintiliiketoiminnan kehittäminen Aviapolis-alueella, FIRA (2012) 
Ekotehokas Aviapolis, Vahanen Oy (2012) 
Hulevesitarkastelu / Aviapoliksen alue, Vahanen Oy (2012) 
Aviapolis aseman suunnittelukäsikirja, Arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürich Oy (2013) 
Aviapolis -kaavarunko, Lähtökohdat ja tavoitteet, Kaupunkisuunnittelulautakunta 18.8.2014. 
Aviapolis ympäristömeluselvitys, Akukon (2013), päivitetty 14.11.2014 
Aviapolis -katualueiden yleissuunnitelma 1.7.2014, WSP 
Vantaa alueittain (2014) 
 

 
Helsinki-Zürich Oy 
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2 TIIVISTELMÄ  
 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet  
 
Kaavamuutoksen hakija, LAK Lentoasemakiinteistöt Oyj haki kaavamuutosta 
6.3.2012. 
 
Kaavamuutoksen hakijan ja kaupungin yhteisenä tavoitteena on asemakaavamuutos, 
joka mahdollistaa kaupunginosakeskuksen rakentamisen.  
 
MRL 63§:n mukainen osallistumis- ja arviointisuunnitelma laadittiin 12.4.2012. 
Osallisten MRL 62§:n mukainen kuuleminen oli 27.4.2012 ja kirjalliset mielipiteet 
pyydettiin 7.5.2012 mennessä. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on päivitetty 23.9.2014. Kaavamuutosalueen ra-
jausta on täydennetty koskemaan myös Karhumäenportin ja osittain Karhumäentien 
katualuetta. 
 
Kaavamuutoksen suunnittelu käynnistettiin jo vuonna 2011. Luonnossuunnitelmat 
laadittiin yhteistyössä hakijan sekä hakijan konsulttien Arkkitehtitoimisto Helsinki-
Zürich Oy:n, Arkkitehtitoimisto Helamaa ja Pulkkinen Oy:n, Trafix Oy:n ja Vahanen 
Oy:n kanssa. 
Kaavamuutoksen suunnittelua on jatkettu mm. Arkkitehtitoimisto Innovarch Oy:n ja 
Skansa Oy:n kanssa vuosien 2013-14 aikana.  

 
 
2.2 Asemakaava ja asemakaavan muutos 

 
Kaavamuutos on valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden, maakuntakaavan, 
yleiskaavan ja Vantaan strategioiden mukainen.  
 
Voimassa olevassa asemakaavassa alue on lentokenttäaluetta, jolle ei ole osoitettu 
rakennusoikeutta. Osittain alue on kaavallisesti katualuetta, joiden rajauksia korja-
taan vastaamaan olemassa olevia katusuunnitelmia. 
 
Toiminnot ja rakenne  
Aviapoliksen aseman ympäristön aloituskortteliin sisältyy koko asemanseudun alueen 
kannalta tärkeitä toimintoja. Kaava-alueelle sijoittuu Kehäradan maanalaisen aseman 
eteläinen sisäänkäynti. Maanalaisen juna-aseman yläpuolelle maantasoon rakenne-
taan Aviabulevardin varteen sijoittuva bussiterminaali. Asema ja terminaali yhdessä 
muodostavat joukkoliikenteen solmukohdan. Aloituskorttelista rakennetaan eri toi-
mintojen alue, johon suunnitellaan liike-, palvelu- ja toimitiloja sekä asuntoja.  

 
Mitoitus  
Rakentamisen yhteen laskettu rakennusoikeus on 38 000 k-m2 ja rakennukset ovat 
kahdesta kuuteentoista kerroksisia.  
 
Autopaikkojen vähimmäismäärät ovat toimitiloille ja palveluille 1 ap/50 k-m2 sekä 
asumiselle 1 ap/130 k-m2. Polkupyöränormi on 1 pp/100 k-m2. Pysäköinti voidaan si-
joittaa korttelien maanalaisiin tiloihin ja pysäköintitaloon. 

 
 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen  
 
Rakentaminen on tarkoitus aloittaa heti, kun kaavamuutos on tullut voimaan.  
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3 LÄHTÖKOHDAT  

 
3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista  

 
3.1.1 Alueen yleiskuvaus  
 
Suunnittelualue sijaitsee Helsinki-Vantaa-lentokentän ja Veromiehen työpaikka-
alueiden välissä, rajautuen etelässä Tikkurilantiehen, lännessä rakentamattomaan 
suunnitteilla olevaan Turbiinitiehen ja idässä Aviabulevardiin. Alueelta on noin puo-
lentoista kilometrin matka lentoaseman terminaaleille. Alue on tällä hetkellä suurelta 
osin havumetsää. Suunnittelualueeseen kuuluu myös pohjoisempana pieni katualu-
een osa, joka käsittää Karhumäenportin ja osan Karhumäentietä. 
 
Alue sijaitsee liikenteellisesti keskeisellä paikalla Kehä III:n ja Lentoasemantien lähei-
syydessä. Rakenteilla oleva Kehäradan asema sijaitsee kaava-alueella. 
 
Vilkas lentokenttä tuo runsaasti lentomatkustajia aivan kaava-alueen läheisyyteen.  
 

 
Ilmakuva alueelta  
 
Veromiehen alueella on noin 4000 työpaikkaa. Kaupunginosassa sijaitsee toimistoja, 
varastoja, kolme hotellia, erityiskauppoja ja tuotantolaitoksia. Iltaisin Veromies on 
hiljaista aluetta. Veromiehen alueelle on tavoitteena lisätä asumista työpaikkojen lo-
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maan, jolloin kaupunginosassa syntyy mahdollisuudet ympärivuorokautiseen kau-
punkielämään.  
 

3.1.2 Luonnonympäristö  
 
Maisemarakenne ja maisemakuva  
 
Tuleva Aviapoliksen keskus sijaitsee selänteellä, vedenjakaja-alueella Vantaanjoen ja 
Keravanjoen valuma-alueiden välissä. Alueella on kallioisia kumpareita, joiden välissä 
on ohuita irtainten maalajien kerroksia, lähinnä moreenia. Aloituskorttelin maaperä 
on lähes kokonaan kalliota ja kallio on laajalti näkyvissä. 

 
Alueelle on laadittu maisemaselvitys, johon liittyvät maastokäynnit on tehty marras-
kuussa 2011. Suunnittelualueen puuston valtalajeina ovat mänty ja kuusi. Alueella 
esiintyy kahdenlaista metsätyyppiä. Asemarakennuksen länsipuolella on tuoretta 
kangasmetsää ja ns. ylätasanteella esiintyy kuivaa kangasmetsää ja karua kallio-
maastoa. Puusto on harvaa ja pensaskerros puuttuu lähes täysin.  
Aviabulevardia sekä asemaa ja aseman ilmanvaihtorakennelmaa rakennettaessa on 
tehty kalliolouhintaa. Maisemaselvityksen mukaan tarkasteltavalla alueella ei ole 
luonnonsuojelualueita eikä muitakaan kasvistollisesti tai eläimistöltään arvokkaiksi 
määriteltyjä alueita.  
 
Mäntyvaltainen metsä, jossa on paljon avokallioita, on maisemakuvaltaan puistomai-
nen ja kaunis. Aviabulevardi ja Aviapoliksen asema ja aseman huoltokuilu on jo ra-
kennettu. 
 

 
Alueen puustoa, Maisemaselvitys  

 
Maaperä ja rakennettavuus  
Kaavamuutosalue sijoittuu pääosin kallioiselle maaperälle. Osa alueesta on moreenia. 
Alueella on tehty kalliolouhintatöitä ja tämänhetkinen maapinnan taso vaihtelee noin 
+41.000:n ja +51.000:n välillä mpy.  
 
3.1.3 Rakennettu ympäristö  
 
Väestön kehitys kaava-alueella  
Asemakaavamuutosalueella ei ole asutusta.  
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Yhdyskuntarakenne  
Kaavamuutosalue sijaitsee Helsinki-Vantaa-lentokentän ja Veromiehen työpaikka-
alueen välissä. Alueen läheisyydessä on lentoasema palveluineen ja työpaikkoineen, 
Technopoliksen työpaikka-alue sekä ilmailumuseo. Joukkoliikenneyhteydet ovat Ke-
häradan aloittaessa toimintansa (kesällä 2015) erinomaiset.  
Veromiehen alueen rakenne on hiljalleen muuttumassa työpaikkapainotteisesta kohti 
kaupunkimaisempaa erityyppisten toimintojen aluetta. Asumista ja erilaisia palveluja 
suunnitellaan Veromieheen monelle alueelle.  
 

 
Nykyinen kaupunkirakenne 

 
 
Kaupunkikuva  
 
Kaava-alue on pääosin rakentamatonta metsää. Alueella sijaitsee Aviapoliksen ase-
man eteläisin sisäänkäyntirakennus. Alueelle on lisäksi rakennettu huolto- ja iv-kuilu. 
 
 

 
Aviapolis-aseman eteläisin sisäänkäynti  
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Huolto- ja iv-kuilu  
 
Suunnittelualueen ympäristö on rakentunut suurimittakaavaisista työpaikka- ja varas-
torakennuksista. Alueen pohjoispuolelta hallitsevat lentokenttäalueen terminaalit ja 
logistiikkarakennukset. Lentoasemantien itäpuolella on Technopoliksen alkuvaiheen 
rakennusryhmä, joka laajenee tulevaisuudessa etelään päin.  
 
Asuminen  
Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei tällä hetkellä ole asutusta. Veromiehen 
ainoa asuinalue on noin kilometrin päässä Pyhtäänkorventien ja Pyhtäänkorvenkujan 
varrella. 
Aviapoliksen suuralueen asuntokannan asunnoista yli puolet on rakennettu 2000-
luvulla.  
Vuoden 2011 alussa suuralueen väkiluku oli hieman yli 16 400. Väestö on lisääntynyt 
vuodesta 2001 vuoteen 2011 mennessä yli 11 000 asukkaalla ja väestömäärän usko-
taan kasvavan vielä monen vuoden ajan.  
Alueella asuu suhteellisesti enemmän alle kouluikäisiä ja vähemmän 65 vuotta täyt-
täneitä kuin Vantaan muilla suuralueilla. Koulutus- ja tulotaso on korkeampi ja työt-
tömyysaste alhaisempi kuin muualla Vantaalla (Vantaa alueittain). 

 
 
Palvelut  
Veromiehen alue on ollut työpaikka-aluetta, jossa palvelujen osuus toiminnasta on 
ollut melko vähäistä. Kaupalliset toiminnot painottuvat Kehä III:n eteläpuolelle Pak-
kalan alueelle, jossa sijaitsee mm. kauppakeskus Jumbo sekä kylpylähotelli ja viihde-
keskus Flamingo.  
Veromiehen alueella on tavoitteena nostaa palvelujen osuutta, osa alueesta on yleis-
kaavan tarkistuksessa osoitettu erityisesti palvelutyöpaikoille.  
  
Alueen poikkeuksellisen hyvät liikenneyhteydet, olemassa olevat työpaikat, lähialu-
een runsaat palvelut kaupan ja majoituksen osalta sekä suunniteltavan rakennus-
kannan volyymi antavat mahdollisuuden uudenlaiseen kokonaisvaltaiseen ratkaisuun, 
joka on onnistuessaan myös taloudellisesti toteutuskelpoinen. Alueelle toteutettava 
palvelurakenne ja asuminen tukevat myös ympäröivän alueen kilpailukykyä ja kehit-
tymistä.  
 
Työpaikat, elinkeinotoiminta  
Kaavamuutosalueella ei ole tällä hetkellä työpaikkoja.  
Aviapoliksen suuralueen työpaikkamäärä on omaa luokkaansa verrattuna muuhun 
Vantaaseen. Aviapoliksen suuralueella on ollut vuonna 2008 liki 35 000 työpaikkaa, 
joka on noin kolmasosa koko Vantaan työpaikoista. Eniten työpaikkoja on kuljetuk-
sen ja varastoinnin parissa (Vantaa alueittain). 
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Virkistys  
Yleiskaavan mukainen ulkoilureitti kulkee alueen halki etelä-pohjoissuunnassa. Alue 
on pääosin harvaa metsää, joten kasvillisuuden osalta alue soveltuu virkistyskäyttöön 
hyvin. Lentomelu kuitenkin ulottuu osalle suunnittelualueesta heikentäen hieman 
alueen virkistyskäytön laatua.  
 

 
Maasto ulkoilureitin alueella, Maisemaselvitys  
 
Liikenne  
Kaavamuutosalue tulee liittymään Turbiinitien ja Aviakujan-Aviabulevardin kautta 
Tikkurilantielle ja Lentoasemantielle, joiden kautta alueelta on yhteys seudulliseen 
päätieverkkoon, mm. Tuusulanväylälle ja Kehä III:lle. Lähiympäristön katuverkossa 
ajoneuvo- ja jalankulkuliikenne on osittain eroteltu toisistaan.  
 
Julkisen liikenteen yhteydet alueella ovat hyvät. Lähimmät bussipysäkit ovat Tikkuri-
lantiellä ja nykyisellä Aviabulevardilla. Kehäradan sekä bussiterminaalin rakentamisen 
myötä joukkoliikenneyhteydet tulevat olemaan erinomaiset, muodostaen joukkolii-
kenteen vaihtoalueen, jossa liikennemuodosta toiseen siirtyminen tulee olemaan su-
juvaa. Aviapoliksen aseman eteläinen uloskäynti ja bussiliikenteen paikallinen termi-
naali tulevat asemakaavan muutosalueelle. Yleiskaavan pikaraitiotievaraus kulkee 
Aviabulevardia pitkin. Sen pysäkit sijoittuvat kaavamuutosalueen kohdalle. Lisäksi 
Aviabulevardille tulee bussipysäkit lentoasemalle kulkeville bussilinjoille.  
 
Alueen läpi suunnitellaan seudullinen kevyen liikenteen yhteys joka tulee lännestä 
Tikkurilantien vartta pitkin ja jatkuu kaavamuutosalueen pohjoisreunassa kohti Tii-
ranpuistoa ja edelleen Technopolis-alueelle Lentoasemantien yli.  
 
Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot  
Alueella ei ole rakennettua kulttuuriympäristöä eikä muinaismuistoja.  
 
Tekninen huolto  
 
Vesihuolto 
Kaava-alueelle on rakennettu vesihuoltoverkostoa Aviabulevardin yhteyteen. Johdot 
on liitetty kunnalliseen verkostoon etelän suunnassa Toisen savun pohjoispäässä.  
 
Vedenjakelu 
Alue kuuluu Tikkurilan painepiiriin, jonka yläsäiliö (tilavuus 6700 m³, HW = +80.00 
ja NW = +72.00) sijaitsee Simonkylässä.  Käyttövesi saadaan Pitkäkosken veden-
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puhdistus-laitokselta Ylästön paineenkorotuspumppaamon kautta. Painetasot ovat: 
alin +72.00 ja ylin +85.00 mvp (merenpinnasta). 
 
Jätevesiviemäröinti 
Alueen jätevedet johdetaan Toisen savun viemäriin, jonka kautta ne johtuvat Vero-
miehen runkoviemäriin. Runkoviemäristä vedet johtuvat Köyhämäen mittausaseman 
kautta Keski-Uudenmaan vesiensuojelun kuntayhtymän viemäritunneliin ja lopulta 
Viikinmäen keskuspuhdistamolle.  
  
Hulevesiviemäröinti 
Valtaosa alueen hulevesistä johdetaan Aviabulevardin hulevesiviemäriin, josta vedet 
johtuvat itään laskevan Tikkurilantien hulevesiviemärin kautta Kirkonkylänojaan. Osa 
alueen hulevesistä johtuu Tikkurilantien länteen laskevaan hulevesiviemäriin, josta 
vedet päätyvät lopulta Krakanojaan. 

 
Ympäristöhäiriöt  
 
Melu  
Kaava-alueelle on laadittu meluselvitys. Alueelle kohdistuu liikennemelua Tikkurilan-
tieltä.  
Suunnittelualueen luoteispuolella sijaitseva Helsinki-Vantaan lentoaseman Finavian 
ylläpitämä lentokoneiden koekäyttöpaikka on suunniteltu siirtää nykyistä kauemmak-
si. Se olisi käytössä mahdollisesti jo vuonna 2016 (Akukon meluselvitys 28.11.2014).  
Tällä hetkellä koekäyttöalue on noin 450 metrin päässä tulevasta asuinrakentamises-
ta. Koekäyttöalueen aiheuttamat hetkelliset keskiäänitasot LAeq korttelin pohjoisosan 
asuinrakennusten julkisivuilla voivat olla laskennan mukaan noin 80 dB. 
Jos halutaan välttää unenhäirinnän esiintymistä asuintiloissa, on käytettävä LA 45 
dB julkisivuilla, joilla koekäyttöalueen aiheuttamat hetkelliset keskiäänitasot ylittävät 
75 dB. 
Kaavamuutosalue sijaitsee osittain myös lentomelualueella, pääosin yleiskaavan len-
tomeluvyöhykkeellä m3 (50-55 dB), pohjoisin kulma lentomeluvyöhykkeellä m2 55-
60 dB).  

 
Hiukkaset  
Kaavaa varten on laadittu selvitys alueen ilmanlaadusta (Envin 2012). Aviapolis 
suunnittelualueen ilmanlaatuun vaikuttavat Helsinki-Vantaan lentoaseman lentolii-
kenteen ja lentokentälle suuntautuvan ajoneuvoliikenteen päästöt sekä lähialueen 
tieliikenteen päästöt sekä mm. kaukokulkeuma erityisesti pienhiukkasissa. Myös kau-
empana sijaitsevien isojen teiden mm. Kehä III:n ja Tuusulanväylän liikenne vaikut-
tavat kokonaisuutena alueelliseen ilmanlaatuun. 
 
Mittausten ja mallinnusten perusteella ilmanlaatu nykytilanteessa Aviapoliksen ase-
manseudun alueella vastannee epäpuhtauspitoisuuksien osalta likimain Tikkurilan 
tai pääkaupunkiseudun Kehä I eteläpuoleisten asuinalueiden ilmanlaatua. 
Typpidioksidin ohje- ja raja-arvoihin verrannolliset tuntipitoisuudet olivat 
pääkaupunkiseudun mallinnusten mukaan samaa tasoa kuin vilkasliikenteisten 
kehäteiden tai vastaavien väylien ympäristössä. Bioindikaattoritutkimuksen mukaan 
alueella on ilmanlaatuindeksin mukaan lievästi köyhtynyt lajisto, mutta selvästi 
parempi tilanne kuin itäisen Vantaan osissa. 
 
Tulevaisuudessa sekä autoliikenteen että lentoliikenteen yksikköpäästöjen (NOx) 
arvioidaan vähenevän suhteellisen voimakkaasti päästömääräysten kiristyessä, mutta 
lentoliikenteen ja autoliikenteen kasvuennusteet tulevaisuudessa Helsinki-Vantaan 
lentoaseman seudulla toisaalta kompensoivat vähennystä. 
 
Ilmanlaatua kaava-alueella voidaan parantaa seuraavilla toimenpiteillä: 
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- Jättämällä riittävän suuri etäisyys Tikkurilantien ja kiinteistöjen väliin 
- suuntaamalla kiinteistöjen raittiinilmanotto mahdollisimman ylös ja pihan puolelle 
- sijoittamalla lasten leikkipaikat ja pihojen virkistysalueet sisäpihoille ja mahdolli 
simman kauas vilkasliikenteisistä teistä 
- sijoittamalla parkkihallien ilmanvaihdon purkupaikat kauas lasten leikkipaikoista 
- suunnittelemalla alueelle runsaasti kasvillisuutta 
 
Vaara-alueet 
Asemakaavamuutosalue kuuluu usean lentokentällä olevan sevesodirektiivin 
mukaisen laitoksen tai lupalaitoksen konsultaatiovyöhykkeisiin. Laitosten ris-
kianalyysien perusteella vaaravyöhykkeet eivät ulotu asemakaavamuutosalu-
eelle. Osan laitosten toiminta on myös supistunut huomattavasti rekisteriin 
merkinnän jälkeen, jonka johdosta esim. räjähdysvaara on pienentynyt huo-
mattavasti ja toiminta muuttunut direktiivin mukaisesta lupalaitokseksi. 
Vain Vantaan Energian varavoimalasta saattaa suuronnettomuustilanteessa 
kohdistua alueelle paineaalto. 
 
3.1.4 Maanomistus  
 
Suurimman osan kaavamuutosalueesta omistaa LAK Lentoasemakiinteistöt Oyj. Osan 
katualueista omistaa Vantaan kaupunki.  

 
Maanomistuskartta 
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3.2 Suunnittelutilanne  
 
3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja sel-
vitykset  
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  
Valtioneuvoston päättämien valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (1.3.2009. 
tarkistettu 30.11.2014) erityistavoitteena on mm., että asuin-, työpaikka-, tai palve-
lutoimintojen alueita ei sijoiteta irralleen olevasta yhdyskuntarakenteesta. Jalankulun 
ja pyöräilyn verkostoja varten on varattava riittävät alueet ja edistettävä niiden jat-
kuvuutta. Hanke on valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukainen, kun 
huomioidaan koko Aviapolisalueen kehityssuunnitelmat. Tavoitteiden mukaisuus on 
esitetty tarkemmin kohdassa 5.1.  
 
Maakuntakaava (YM 8.11.2006) 
Voimassa olevassa maakuntakaavassa alue on taajamatoimintojen aluetta ja liiken-
nealuetta (lentokenttä). Alueen halki kulkee Kehäradan tunnelivaraus. Alue on osit-
tain maakuntakaavan lentomelualueella. Alueen itäpuolella sijaitsee kehittämisperiaa-
temerkintä. Merkinnällä osoitetaan tiivistettävät taajama- ja keskustatoimintojen alu-
eet, jotka tukeutuvat kestävään liikennejärjestelmään. Suunnittelualueen välittömäs-
sä läheisyydessä on osoitettu keskustatoimintojen alueiden ulkopuolisten, seudulli-
sesti merkittävien joukkoliikenteen vaihtopaikkojen yleispiirteinen sijainti. 
Ympäristöministeriö on vahvistanut 2. vaihemaakuntakaavan 30.10.2014. Kaavamuu-
tos on maakuntakaavan mukainen. 

 

 
 
Yleiskaava  
Yleiskaavassa (Kv 17.12.2007) alue on osoitettu pääkäyttötarkoitukseltaan työpaik-
ka-alueeksi (TP). Alueelle on osoitettu joukkoliikenteen terminaali (LJ). Alueen poh-
joispuolella kulkee yleiskaavan ohjeellinen ulkoilureitti. Tikkurilantietä ja Aviabulevar-
dia pitkin kulkee ohjeellinen joukkoliikenteen runkoyhteys. Osa alueesta kuuluu len-
tomeluvyöhykkeeseen m3. Alueen halki kulkee Kehäradan linjaus. Alueen läheisyy-
dessä on keskustatoimintojen alakeskus (c). Kaavamuutos on yleiskaavan mukainen. 
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Asemakaava  
Asemakaava 530100 (SM 5.3.1981) käsittää koko suunnittelualueen. Alueella on 
voimassa myös maanalainen asemakaava 701100ma (KV 15.12.2008).  
Alue on voimassa olevassa asemakaavassa lentokenttäaluetta (LL). Maanalaisessa 
asemakaavassa alueelle on osoitettu maanalainen rautatietunneli (ma-LR), maanalai-
selle rautatieasemalle varattu alueen osa (ma-LRas), alueen osa, johon saa sijoittaa 
maanalaisiin tiloihin johtavan ajoluiskan (ma-ajo), sekä ohjeellisia maanalaisia tiloja 
hätä-poistumista ja yhteyksiä varten (maph) ja (mai).  
Alueella on myös voimassa kolme erillistä kaavamuutosta; kaavamuutos nro 001134 
(YM) 18.1.1995, muutos nro 002060 (kv)12.12.2011 sekä kaava nro 530800m (Kv) 
18.6.2012. 
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Rakennusjärjestys  
Vantaan kaupungin rakennusjärjestys on ollut voimassa 1.1.2002 lähtien.  
 
Tonttijako ja kiinteistörekisteri  
Korttelialue on merkitty tilana kiinteistörekisteriin Kiinteistö (92-423-4-44).  
 
Pohjakartta  
Alueen pohjakartta täyttää kaavoitusmittauksista ja kaavojen pohjakartoista annetun 
asetuksen 1284/1999 asettamat vaatimukset.  
 
Rakennuskiellot  
Alueella ei ole voimassa rakennuskieltoa.  

 
Vantaan kaupungin strategiat  
Vantaan tasapainotettu strategia 2012-2015:  
Metropolialueen kilpailukykystrategiaa toteutetaan Vantaan kilpailukykyohjelmalla. 
Kaupungin palvelut rakentavat kilpailukykyä ja luovat vetovoimaa, joka houkuttelee 
niin asukkaita kuin yrityksiäkin.  
Vantaan kilpailukykyä parannetaan erityisesti kehittämällä Aviapolis-aluetta. 
 
Arkkitehtuuristrategia  

- Voimistetaan alueiden identiteettiä  
- Vahvistetaan keskustoja eheyttävällä täydennysrakentamisella.  

 
Suunnitelmat ja selvitykset  
 
Aviapolis-kaavarunko. Lähtökohdat ja tavoitteet (kala 18.8.2014) 
Kaupunkisuunnittelulautakunta on 18.8.2014 hyväksynyt Aviapoliksen kaavarungon 
lähtökohdat ja tavoitteet kaavarunkotyön pohjaksi. Kaavarunkoalue käsittää koko Ve-
romiehen kaupunginosan. 
 
Aviapolis on kasvava kansainvälinen työpaikka-alue, jonka kehittämiseen Vantaan 
kaupunki on sitoutunut. Aviapoliksen keskus rakentuu tulevina vuosikymmeninä len-
toaseman viereen, uuden Aviapoliksen aseman ja Pakkalan keskuksen yhteyteen Ve-
romieheen. Kasvun ja kehittymisen varmistamiseksi alueelle laaditaan yhteistyössä 
alueen toimijoiden ja kaupungin eri toimialojen kanssa yleiskaavaa täsmentävä, 
asemakaavoitusta ja hankkeita ohjaava kaavarunko. 
 
Aviapoliksen suunnittelun tavoitteet: 
- Tehdään autokaupungista käveltävän kokoinen kaupunki, missä voi viihtyä ja vii-

pyä.  
o Tuleva suunnittelu tähtää toiminnoiltaan nykyistä monipuolisemman, 

kaupunkikuvaltaan laadukkaamman sekä mittakaavaltaan ihmisen kokoi-
sen alueen kehittymiseen. 

- Rakennetaan ekologisesti ja kulttuurisesti kestävää kaupunkia.  
o Koska alue rakentuu ja uudistuu vähitellen, on laadun varmistaminen 

varsinkin kaikkein näkyvimmillä paikoilla tärkeää.  
o Ilmastonmuutoksen hillintä on Vantaan keskeisempiä tavoitteita, mikä on 

innoituksena rakentaa Aviapoliksesta ekologisen lentokenttäkaupungin 
esikuva. 

- Tehdään kestävistä kulkumuodoista kilpailukykyisiä ja luodaan innovatiivisia liik-
kumisratkaisuja.  

o Alueen kehityksessä suositaan ja edistetään jalankulkua, pyöräilyä ja 
joukkoliikennettä.  

- Mahdollistetaan 60 000 työpaikan sijoittuminen alueelle. 
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o Moni toimija haluaa Aviapolikseen, josta maailman metropolit ovat vain 
parin tunnin päässä. 

- Tehdään elämisen ja asumisen kaupunginosa 20 000 vantaalaiselle. 
o Muodostetaan identiteetiltään erilaisia ja omailmeisiä kaupunginosia ja 

tuodaan asuntorakentamiseen yhteisöllisyyttä ja leikkimielisyyttä. 
- Rakennetaan Aviapoliksesta haluttu kohde, jonne tullaan läheltä ja kaukaa. 

o Houkutellaan alueelle suurten ihmisvirtojen hankkeita ja tehdään Aviapo-
lis-asemasta alueen toinen keskus Jumbon vastapariksi. 

o Yhdistetään Aviapoliksen aseman alue sekä Jumbon ja Flamingon palve-
lut pääkatujen nauhalla 

 
Aviapolis, alustava kuva ”kiinnostavuuden kehästä”. 

 
 
Aviapolis-asemanseudun suunnittelukäsikirja 
 
Tämän asemakaavan kanssa on samanaikaisesti valmisteltu koko Aviapolis aseman-
seudun alueelle suunnittelukäsikirjaa. Suunnittelukäsikirja toimii alueen asemakaava-
luonnosten rinnalla työkaluna ohjaamassa alueen kehitystä yhdessä alueen eri toimi-
joiden kanssa. 
Suunnittelukäsikirja mahdollistaa joustavan asemakaavan. Se on tehty kaavoituksen 
ja toteutuksen tueksi varmistamaan tavoitteiden toteutumisen ja korkean laadun 
syntymisen.  
 
Seveso-selvitys 
Gaia Consulting Oy on tekemässä riskisen arvioinnin selvitystyötä talven 2015 aikana, 
jossa tarkastellaan vaaratilanteen aiheuttamien laitosten toiminnan edellyttämiä suo-
javyöhykkeitä sekä selvitetään niitä toimenpiteitä, joilla suojavyöhykkeen laajuuteen 
voidaan vaikuttaa.  
Selvityksen tavoitteina on tuottaa kaavarunkotyöhön riittävän arviointipohjan antava 
perusteltu näkemys alueen Seveso-laitosten ja mahdollisten muiden vaaraa aiheutta-
vien toimintojen onnettomuusriskien ulottuvuuksista ja vaikutuksista kyseessä oleval-
le suunnittelualueelle sekä esittää miten nykyinen toiminta ja tuleva maankäyttö alu-
eella sovitetaan yhteen. 
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Onnettomuusriskin huomioon ottaminen kaavoituksessa yleisesti sisältyy valtakunnal-
lisiin alueidenkäyttötavoitteisiin sekä yleis- ja asemakaavojen sisältövaatimuksiin.  

 
Tätä kaavatyötä varten on laadittu seuraavat selvitykset ja taustaraportit 
on esitetty sivulla 4. 

 
Aluetta koskevat myös seuraavat Vantaan kaupungille laaditut selvitykset:  
- Kai Wartiaisen "K2 Vantaa 2025" -visio (2002) Tikkurilantien kaupunkibulevardis-

ta 
- Arkkitehtitoimisto Harris-Kjisik Oy:n "Aviavillat" (2006)  
- Arkkitehtuuritoimisto Heikkinen-Komonen Oy:n "Veromiehen ideasuunnitelma" 

(2009) Veromiehen alueen kaupunkirakenteen eheyttämiseksi. 
- Aviapolis-alueen kävely ja pyöräilyselvityksessä (28.2.2012, Kuntatekniikan kes-

kus, WSP Finland Oy)  
- Vantaa alueittain (2012) 
- Keski-Vantaan hulevesijärjestelmän nykytilan toiminnallinen selvitys (2007)  
 

 
4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET  

 
4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve  

 
Vuona 2015 avattavan Kehäradan Aviapoliksen aseman ympärille on tarkoitus kehit-
tää urbaani kaupunkikeskus, joka tukeutuu Aviapoliksen aseman erinomaisiin joukko-
liikenneyhteyksiin. Lentokentän läheisyys tuo myös monia mahdollisuuksia alueen 
toiminnoille ja erilaisille toimijoille. Tällä kaavamuutoksella mahdollistetaan Aviapolik-
sen aseman ympäristön eteläisimmän korttelin rakentaminen, jonka alueelle sijoittuu 
myös Kehäradan maanalaisen aseman eteläinen sisäänkäynti.  
 

 
4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset  

 
Lentoasemakiinteistöt Oyj on hakenut kaavamuutosta 6.3.2012 päivätyllä hakemuk-
sella. Maanomistaja on teettänyt luonnoksia alueen käytöstä asemakaavan pohjaksi 
arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürich:illä sekä arkkitehtitoimisto Helamaa-Pulkkisella ja 
arkkitehtitoimisto Innovarch Oy:llä.  
Asemakaavan muutos nro 002151 on otettu kaupunkisuunnittelun suunnitteluohjel-
maan keväällä 2012.  
 

 
4.3 Osallistuminen ja yhteistyö  

 
4.3.1 Osalliset  
 
- Alueen kiinteistöjen omistajat ja vuokralaiset, viereisten ja vastapäisen kiinteistöjen 
omistajat ja vuokralaiset  
- kaupunginosan tai lähialueen asukkaat  
- asukkaat, yritykset ja työntekijät, asukas ym. yhdistykset  
- kunnan jäsenet  
- kaikki, jotka katsovat olevansa osallisia  
- Kaupungin asiantuntijaviranomaiset  
- Valtion viranomaiset  
- Muut viranomaiset ja yhteisöt  
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4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt  
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta on ilmoitettu Vantaan Sanomissa 15.4.2012, 
sähköpostilla Vantaan kaupungin asiantuntijoille sekä kirjeellä maanomistajille, naa-
pureille ja viranomaisille. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin neljä mielipi-
dettä.  
 
Asemakaavanmuutosta on valmisteltu yhteistyössä LAK:in, Skanskan edustajien, 
konsulttien ja Vantaan kaupungin asiantuntijoiden kanssa.  
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa päivitettiin 23.9.2014 lisäämällä kaavamuutos-
alueeseen myös Karhumäenportti ja osa Karhumäentien katualuetta. Päivitetystä 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta ei saatu palautetta. 

 
4.3.4 Viranomaisyhteistyö  
 
Kaavaan liittyvä viranomaisyhteistyö on hoidettu Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa 
pidettävien kuukausikokousten yhteydessä sekä lausuntomenettelyllä asiaan liittyviltä 
viranomaisilta.  
Kaavaehdotus on laadittu yhteistyössä Vantaan kaupungin eri toimialojen viran-
omaisten kanssa. 

 
 
4.4 Asemakaavan tavoitteet 

 
Kunnan asettamat tavoitteet  
Kaupungin tavoitteena on muodostaa korkeatasoinen kaupunkikeskus, jossa asumi-
nen, palvelut ja työpaikat sekoittuvat. Lisäksi tavoitteena on muodostaa joukkoliiken-
teen solmukohta, jossa matkaketjujen vaihdot ovat sujuvat ja kevyen liikenteen yh-
teydet ovat toimivat ja kaupunkimaiset.  
 
Suunnittelutilanteesta johdetut tavoitteet  
Asemakaavamuutoksen tavoitteena on täydentää pääkaupunkiseudun yhdyskuntara-
kennetta, eikä ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kanssa.  
Asemakaavamuutoksen pohjoispuolella on yleiskaavassa osoitettu ohjeellinen ulkoilu-
reitti, joka tulee ottaa alueen suunnittelussa huomioon.  

 
Alueen oloista ja ominaisuuksista johdetut tavoitteet  
Alueen sijainti lentokentän läheisyydessä asettaa erityiset vaatimukset rakennettavan 
alueen kaupunkikuvalle. Alueelle on tarkoitus muodostaa palveluita, joita myös len-
tokentän käyttäjät voivat hyödyntää. 
Aviabulevardin ja Tikkurilantien aiheuttamat meluhäiriöt ja pienhiukkaset, sekä len-
tomelu on otettava huomioon suunnittelussa. Tikkurilantien varteen sijoittuva asumi-
nen ja asumiseen liittyvät pihat on suunniteltava huolella niin, että melusta ja pien-
hiukkasista ei aiheudu haittaa. 
  
Suuronnettomuusriskit ja Seveso-selvitys 
Vantaan kaupunkisuunnittelu on tilannut Seveso-selvityksen suuronnettomuusriskien 
arvioimiseksi.  
Seveso selvitys tulee olla valmis kaavamuutosalueelta ennen kuin kaava menee kau-
punkisuunnittelulautakunnan hyväksymiskäsittelyyn.  
  
Maanomistajan tavoitteet  
Maanomistajan tavoitteena on alueen tehokas ja omaleimainen toteuttaminen, jossa 
asuminen, palvelut ja liiketoiminta yhdistyvät hyvin ja laadukkaasti.  
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Asemakaavan laadulliset tavoitteet  
Asemakaavamuutoksen laadullisena tavoitteena on saada edustava ja kaupunkimai-
nen korttelialue Tikkurilantien varteen. Alueelle toivotaan kohtaamispaikkoina toimi-
via julkisia tiloja sekä viihtyisää kaupunkimaista jalankulkuympäristöä, asumista, pal-
veluita sekä työpaikkoja.  

 
 
 
4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset  

 
4.5.1 Alustavien vaihtoehtojen kuvaus ja karsinta 
 
Alueelle on laadittu useampia maankäyttövaihtoehtoluonnoksia vuosien 2012-2014 
aikana. 

 
Konseptivaihe  
Konseptivaiheessa korttelille esitettiin rakennetta, jossa korttelia ympäröivät sekoit-
tuneiden toimintojen rakennukset ja alueen keskellä sijaitsi matalampia kaupallisten 
toimintojen viherkattoisia rakennuksia. Rakennusten väliin jäi kaksi eri tasossa sijait-
sevaa aukiota, joista alempi, lähempänä Tikkurilantietä oleva aukio, on katettu.  
Pysäköinti on keskitetty yhteen rakennukseen.  
Linja-autoterminaalista oli esillä kaksi vaihtoehtoa: perinteinen sisäterminaali ja ku-
vassa näkyvä Aviabulevardin varren kadunvarsiterminaali, jota pidettiin parempana 
vaihtoehtona.  
Konseptivaiheessa päädyttiin rakenteeseen, jossa suurin osa ajoneuvoliikenteestä 
ohjataan alueen ohi Turbiinitietä pitkin. Näin Aviabulevardi bussiterminaalin pohjois-
puolella voidaan rauhoittaa joukkoliikenne ja shared space -kaduksi. Konsepti toteut-
taa hyvin alueelle asetettuja tavoitteita.  
Konseptivaihetta suunniteltiin yhdessä LAK:in, Arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürichi Oy:n 
sekä kaupungin toimihenkilöiden kanssa.  

 

 
Arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürich  
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Suunnitelmat  
Vuoden 2013-14 välisenä aikana suunnittelua on jatkettu yhteistyössä LAK:n, Skans-
ka Oy:n sekä arkkitehtitoimisto Innovarch Oy:n kanssa. 
 
Tammikuun 2013 suunnitelmassa kaupalliset toiminnot on sijoitettu alueen keskellä 
sijaitsevaan kauppakeskukseen. Kauppakeskusta ympäröivät rakennukset ovat asuin-
rakennuksia. Kauppakeskuksen sisäänkäynnin yhteyteen, Tikkurilantien ja Aviabule-
vardin kulmaan, muodostuu pieni kaupunkiaukio. Tässä ehdotuksessa ei ole hybridi-
rakennuksia vaan kaikki eri toiminnat sijaitsevat omissa rakennuksissaan. 
Tikkurilantielle päin rajautuu neljän asuinkerrostalon rivi, jossa ongelmana on pihojen 
ulkotiloille tuleva Tikkurilantien melu.  

 

 
Arkkitehtitoimisto Innovarch Oy, 2013 

 
Suunnitelmaan kaivattiin asumisen lisäksi konseptissa esiintynyttä toimintojen sekoit-
tumista, kuten asumisen ja liiketilojen lisäksi toimistoja ja mm. palvelualan työpaik-
koja. Öisin suljettua kauppakeskusta ei pidetty hyvänä ratkaisuna kaupunkimaisen 
rakenteen aikaansaamiseksi. Keskellä aluetta olevien kaupallisten palvelujen katoille 
toivottiin muun muassa viherrakentamista, kattojen muodostaessa näkymän ympä-
röivien korkeampien rakennusten käyttäjille.  
Asema-aukiota pidettiin melko pienenä ja meluisana ollakseen alueen ainoa julkinen 
kokoontumispaikka. 
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Kaupungin jatkosuunnitelmia: 

 
Kuva Carina Ölander 2014 
 
Edellä mainittuja periaatteita on tuotu esiin yllä olevassa kuvassa. Siinä kaupallisten 
palveluiden reitit ovat ympäri vuorokauden auki olevaa julkista tilaa. Osa ympäröivis-
tä rakennuksista on työpaikkarakennuksia, jotka yhdessä kaupallisten rakennusten 
kanssa muodostavat julkisen kaupunkiaukion myös alueen koillisosaan. Matalien ra-
kennusten katot on käsitelty pihakattoina.  
 
Huhtikuussa 2014 Innovarch Oy:n tekemässä luonnoksessa on tutkittu asumista Tik-
kurilantien varressa asuinpihojen rajautuessa matalin varastorakennuksin Tikkurilan-
tiehen. Kauppakeskus sijoittuu alueen keskiosaan ja Aviakujan eteläpuolella sijaitsee 
kaksi asuinkerrostaloa. 
 

 
Innovarch Oy, 7.4.2014 
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Tämän suunnitelman ongelmana on kaupunkitilojen hajautuminen. Aviakujan etelä-
puoli ei ole kaupunkimaista katutilaa. 
Tikkurilantien varren rajaaminen varastoin ja asuinkerrostaloin ei myöskään anna po-
sitiivista kaupunkitilallista elämystä alueen ohi kulkeville, eikä riittävää meluestettä 
oleskelupihoille.  
 
Kesällä 2014 kaupunkisuunnittelussa tutkittiin vielä ratkaisuja, jossa kaupallisia pal-
veluja olisi jaettu pienempiin yksiköihin ja näin olisi saatu aikaiseksi useampia eri-
tyyppisiä jalankulkuympäristöjä.  
 
Tutkittaessa liike- ja kauppakeskuksen huoltoliikenteen toimivuutta sekä pysäköinti-
talon sijoittumista tontille, suunnittelun jatkokehittämisen reunaehtojen yhdeksi mää-
rääväksi tekijäksi tulivat maanalaisen aseman määrittelemät louhintarajat.  
Liike- ja palvelurakennuksen toimivuuden kannalta maanalainen pysäköinti sekä toi-
miva huoltoliikenne määrittelivät reunaehdot niin, että liikekeskuksen sijainnin paras 
paikka oli Tikkurilantien reunassa. 

 
Näin asemakaavan pohjaksi otettiin syksyllä 2014 valmistunut Innovarch Oy:n teke-
mä luonnos, jossa liike- ja palvelukeskus sekä kaksi asuinkerrostaloa/asuntohotellia 
sekä toimistotalo rajautuvat Tikkurilantiehen. Palvelukeskuksen katto toimii pihana 
Tikkurilantiehen rajautuvien asuinkerrostalojen asukkaille. Tikkurilantien varren 
asuintalot ja palvelukeskus muodostavat ns. hybridirakennuksen.  
Asemarakennuksen ja liike-palvelukeskuksen välillä on Avia-aukio, joka on mahdollis-
ta jäsentää tilallisesti kasvein ja kadunkalustein.  
Alueen pohjoisosaan muodostuu ns. yläpihan alue, joka on noin viisi metriä korke-
ammalla kuin Avia-aukio. Yläpihan aluetta reunustavat asuinkerrostalot, joiden kes-
kelle jää suojaisa piha-alue, jonka hallitsevana elementtinä on tumma korkea maan-
alaisen aseman ilmanvaihtokuilu. 
 

 
Innovarch Oy, 20.11.2014 
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4.5.2 Valittujen vaihtoehtojen vaikutusten selvittäminen, ar-
viointi ja vertailu 
 
Laadituista maankäytöllisistä vaihtoehdoista viimeisin suunnitelma toteuttaa parhai-
ten alueelle asetetut tavoitteet. Tämä vaihtoehto on myös kaupungin näkökulmasta 
toteuttamiskelpoinen. 
Tikkurilantien varteen sijoittuva hybridirakennus; liike- ja palvelukeskus sekä asuin- 
ja toimistorakennukset sekä pohjoisosaan sijoittuvat asuinkerrostalojen ns. yläpihan 
alue muodostavat Aviapolis- asemanseudulle monipuolisen aloituskorttelin. 
 
 
4.5.4 Asemakaavaratkaisun valinta ja perusteet  
 
Mielipiteet ja niiden huomioonottaminen  
Kaavamuutoksen nro 002151 käynnistyessä saatiin neljä mielipidettä.  
 
1. HSL 
HSL pitää tärkeänä Aviapoliksen asuin- ja työpaikka-alueen sekä palvelujen kehittä-
mistä. Junaradan liikennöinnin alkaessa 2015 alueen saavutettavuus paranee huo-
mattavasti. HSL katsoo, että sekoitettu kaupunkirakenne sopii hyvin Aviapoliksen 
ympäristöön. 
Aviapoliksen asemalle tulee varata riittävät tilat polkupyörien säilytykseen. Alueen ja-
lankulku- ja pyöräily-ympäristöön tulee kiinnittää huomiota, jotta liikkuminen olisi 
miellyttävää. 
Tulevaisuuden joukkoliikenneratkaisujen kannalta on tärkeää, että asemakaavoituk-
sessa huomioidaan myös raitiotievaraukset. 

 
2. HSY 
Kaavamuutos edellyttää vesihuollon lisärakentamista. Rakennettava vesihuoltover-
kosto kustannusarvioineen tulisi tarkastella kaavoituksen yhteydessä. Vesihuoltomuu-
tosten, kuten johtosiirtojen kustannuksista, vastaa hankkeen toteuttaja. 
 
3. Vantaan Energia 
Vantaan Energia Sähköverkot Oy:n rakenteilla olevat puistomuuntamo ja keskijänni-
tekaapelit sijaitsevat Aviabulevardilla. Asemakaavan muutosehdotuksessa tulee huo-
mioida muuntamon ja maakaapeleiden sijainnit. 
Vantaan Energia Oy haluaa, että asemakaavan muutosehdotuksessa huomioidaan 
kaukolämpöputken sijainti. 
Mikäli muuntamoa, maakaapeleita tai kaukolämpöputkia pitää siirtää, niin siirtokus-
tannuksien osalta toimitaan Vantaan kaupungin ja Vantaan Energia Oy:n 20.7.1993 
laaditun yhteistyösopimuksen mukaisesti. 
Vantaan Energia Sähköverkot Oy haluaa olla mukana alueen kaavoituksessa sähkö-
verkon komponenttien osalta. 
 
4. Museovirasto 
Alueella ei tunneta muinaismuistolain (295/1963) rauhoittamia kiinteitä muinaisjään-
nöksiä. Museovirastolla ei näin ollen ole arkeologisen kulttuuriperinnön osalta huo-
mautettavaa. 
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5 ASEMAKAAVAN KUVAUS  
 

 
Havainnekuva, Innovarch Oy  
 

5.1 Kaavan rakenne 
 
Kaavamuutos mahdollistaa työpaikkojen, palvelujen ja asumisen alueen rakentami-
sen Kehäradan Aviapoliksen eteläisen asemarakennuksen ympärille.  
Suunnittelualuetta reunustavat pääosin katualueet sekä pohjoisreunalla lähivirkistys-
alue ulkoilureitteineen. Suurin osa pysäköinnistä sijoittuu autopaikkojen korttelialu-
eelle (LPA) pysäköintilaitokseen. Osa autopaikoista on kellaritiloissa tai huoltopiha-
kannen alla. Maanalaista rakentamista rajoittaa Kehäradan linjaus ja sen rajoittama 
alhaisin mahdollinen louhintasyvyys. Ajo korttelialueen pysäköintilaitokseen sekä 
huoltoajo on osoitettu Turbiinitieltä. 
Rakentaminen sijoittuu keskustatoimintojen korttelialueelle C. 
Asuinrakentamista ohjaavat kerroskorkeudet ovat kuudesta kuuteentoista kerrok-
seen. Tikkurilantiehen rajautuvien asuinrakennusten pihat on osoitettu 1-2 kerroksi-
sen liike- ja palvelurakennuksen katolle. Seitsemänkerroksinen toimistorakennus si-
joittuu Turbiinitien ja Tikkurilantien rajaamaan kulmaan. 
Aviakujan eteläpuolelle sijoittuu lähinnä asumiseen tarkoitettu korttelialue. Asuinra-
kennusten kivijalkatiloihin on kaavoitettu asukas-, liike- ja työtiloja. Asuinpihan kes-
kelle sijoittuu massiivinen maanalaisen aseman ilmanvaihtohormi, joka on omalla ET- 
yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten korttelialueella. 
Kehäradan maanalaisen rautatieaseman eteläinen sisääntulon sijoittuu tori- ja aukio-
alueelle. 
Alueella on voimassa myös Kehäradan maanalainen asemakaava. 

 
5.1.1 Mitoitus  
 
Aviapolis asemakeskuksen asemakaavamuutosalueen pinta-ala on 5,7 ha. Siitä C-
korttelialuetta on n. 2,0 ha, katu- ja LPA-alueita n. 2,9 ha, ET-aluetta n. 0,08 ha ja 
virkistysalueita n. 0,6 ha 
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Kaavamuutosalueen keskustatoimintojen korttelialueen (C) rakennusoikeus on 38 
000 k-m2, josta asuinrakentamista on enintään 25 000 k-m2, toimistorakentamista 
vähintään 5 000 k-m2 ja liikerakentamista vähintään 5 000 k-m2. 
 
Autopaikkoja tulee toteuttaa toimisto- liike- ja palvelutiloille 1/50 k-m2 sekä asunnoil-
le 1ap/130 k-m2. Mikäli pysäköintilaitos toteutetaan vähintään 400 ap:n suuruisena, 
voidaan se toteuttaa vuorottaiskäyttöisenä. Tällöin palvelu- ja toimistotilojen auto-
paikkanormi on 1ap/60 k-m2.  
Alueelle syntyy yhteensä n. 600-700 pysäköintipaikkaa.  
Helposti käytettäviä polkupyöräpaikkoja varten on varattava tilaa 1 pp/100 km2. 

 
 
5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen  

 
Kokonaisratkaisulla sekä asemakaavamääräyksillä ja –merkinnöillä on varmistettu ra-
kentamisen ja lähiympäristön laatutaso. Koska kaavamääräyksillä ei ole haluttu sitoa 
tulevaa rakentamista liian tiukasti, on kaavamääräysten tueksi laadittu suunnittelukä-
sikirja. Suunnittelukäsikirja tarjoaa ohjeet ja laadulliset periaatteet tavoitellun kau-
punkiympäristön ja –kuvan syntymiseen. Suunnittelukäsikirja on tehty yhteistyössä 
Vantaan kaupungin eri edustajien, LAK:in, Skanskan, Finavian sekä eri konsulttifir-
mojen yhteistyönä. Suunnittelukäsikirjan toteutuksen on laatinut Arkkitehtitoimisto 
Helsinki-Zürich Oy. 

 
 

5.3 Aluevaraukset  
 
5.3.1 Korttelialueet  
 
Keskustatoimintojen korttelialue (C)  
Kaavamuutosalue on pääosin varattu keskustatoimintojen korttelialueeksi (C).  
Alueelle saa rakentaa liiketilaa, palvelutilaa, asuntoja ja toimitiloja. Kaavassa on mää-
ritelty asuinrakentamiselle enimmäismäärä ja toimisto- ja liike / palvelurakentamiselle 
vähimmäismäärä. Koska alueen aloituskorttelissa on vaikea määritellä tarkkoja tar-
peita tulevaisuudelle, on kaavassa ns. liikkumavaraa eri toimintojen kesken 3000 k-
m2. 
 
Asema-aukion ympärille tulee muodostua kaupunkitila johon avautuu liiketiloja sekä 
kaupunkiin kuuluvaa tiivistä ja korkeaa rakentamista. 
Rakennusten tulee olla arkkitehtuuriltaan korkeatasoista ja näyttävää.  
 
Jalankulkuympäristön tulee olla kaupunkien keskustoihin kuuluvaa kaupunkitilaa, jos-
sa liiketilat avautuvat jalankulkureiteille ja asema-aukiolle. Asema-aukiolla on myös 
polkupyörien säilytykseen varattavia telineitä/katoksia, istutuksia sekä istuskelupaik-
koja ja terasseja. 
Liike- ja palvelurakennuksen katto toimii Tikkurilantiehen rajautuvien asuinrakennus-
ten piha-alueena. 
 
Autopaikat sijoittuvat korttelialueen pysäköintilaitokseen ja osittain liike- ja toimisto-
talon kellariin sekä huoltopihan kannen alle.  
 
5.3.2 Katualueet  
 
Kaava-aluetta ympäröi Aviabulevardi, Tikkurilantie, Turbiinitie ja Aviakuja. Aviabule-
vardin ja Tikkurilantien kulmassa sijaitsee Avia-aukio. 
Kaava-alueeseen kuuluu myös pohjoisempana sijaitseva Karhumäenportti sekä osa 
Karhumäentiestä. 
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Kuva Karhumäenportista (Mekaanikontie) sekä Karhumäentiestä (Tietotie). 
 
Tikkurilantie 
Kaava-alueen eteläpuolella olevaa Tikkurilantietä on siirretty ja rakennettu entistä si-
jaintia pohjoisemmaksi. Kaava-aluetta ja Tikkurilantien eteläpuolista aluetta yhdistää 
Tikkurilantien jalankululle ja paikalliselle pyöräliikenteelle tarkoitettuna alikulku, joka 
jatkuu luiskana avautuen viuhkamaisesti Avia-aukiolle. Kaava mahdollistaa sen, että 
alikulusta rakennetaan myös suora yhteys maan alta korttelin kaupalliselle alueelle 
kellarikerroksen pysäköintitason kautta.  

 
Kävelyramppi avautuu viuhkamaisesti Avia-aukiolle, muodostaen osan aukiosta. WSP. 
 
Avia-aukio 
Avia-aukio on asemaseudun keskus, joka yhdistää aseman eteläisen sisäänkäynnin, 
bussiterminaalin ja alueen liikekeskuksen palvelut tosiinsa.  Aukio tulee toteuttaa ko-
ko aukion alueelle laadukkaasta yhtenäisestä materiaalista.  
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Aviapoliksen juna-asema. Kehärata projekti, PES arkkitehdit 
 
Aviabulevardi ja Aviabulevardin katuterminaali 
Aviabulevardi on koko asemanympäristön yhdistävä katu. Se yhdistää mm. pohjoisen 
ja eteläisen asemarakennuksen. Aloituskorttelin kohdalla Aviabulevardi on myös ka-
tuterminaali, jonka varrella bussipysäkit sijaitsevat. Keskellä katua on varaus joukko-
liikenteen pikaraitiovaunujen runkolinjaa varten. Alueelle on ollut suunnitteilla korke-
at katosrakennelmat (Arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürich Oy), jotka reunustavat katuti-
laa ja muodostavat yhtenevän ilmeen alueelle.  
Aviabulevardi jatkuu katuterminaalista pohjoiseen asemanseudun pääkatuna. Aviabu-
levardi kokonaisuudessaan on tarkoitus rakentaa kolmessa vaiheessa siten, että lop-
putilanteessa se on luonteeltaan Shared Space -katu jonka keskellä kulkee pikarai-
tiotie ja reunoja aktivoivat kivijalkaliikkeet.  
 

 
Bussiterminaali, Arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürich Oy 
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  Aviabulevardi, shared space katusuunnitelma, WSP, 2014 
 
 
 
Aviakuja 
Aluetta rajaa pohjoispuolella Aviakuja, joka toimii myös bussien ajantasauspaikkana. 
Kujalta on myös pelastusajoneuvoyhteys Aviapoliksen aseman iv-kuilurakennukseen 
sekä pohjoisemman asuinkorttelin pihoille.  
 
Turbiinitie  
Kun Turbiinitie valmistuu, ohjataan suurin osa alueen läpiajavasta liikenteestä Tur-
biinitielle. Turbiinitie on myös ylikorkeiden kuljetusten ajoväylä.   
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Liikenneverkko 
 

 
 
Yleiskuva katuverkosta (Trafix 2013) 

 
 
 
5.3.3 Virkistysalueet  
 
Kaavamuutosalueen pohjoispuolella on virkistysalue, Lokkipuisto, jonka läpi kulkee 
yleiskaavan edellyttämä ulkoilureitti. Alueen puusto on harvaa mäntymetsää, joka 
säilytetään pitkälti luonnontilaisena. Virkistysalue jatkuu pohjoiseen, jossa se yhdis-
tää Aviapoliksen asemanseudun Karhumäenraittiin ja Lentoasemantien itäpuolella 
Technopolikseen sekä rakentuvaan Aerolan alueeseen.  
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5.4 Kaavan vaikutukset  
 

5.4.1 Vaikutukset rakennettuun ympäristöön  
 

 
Innovarch Oy, 2014 
 
Kaavamuutoksessa on tarkasteltu hankkeen MRA 1§:n mukaisia vaikutuksia. Muutos 
on kuvattu nykytilan, olemassa olevan tilanteen ja suunnitellun tilanteen välillä. Jos 
alueelle ei suunniteltaisi mitään, alue säilyisi nykyisessä käytössä ja liikennemäärät 
säilyisivät liki ennallaan.  
 
Yhdyskuntarakenne  
Kaavamuutoksella luodaan uuden kaupunginosan keskus. Kaavamuutosalue laajen-
taa olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta samalla mahdollistaen yhdyskuntaraken-
teen tiivistymisen luomalla uuden vetovoimaisen alueen, jonka ympäristöön on mie-
lekästä rakentaa uuttaa kaupunkia.  
Kaavan toteuttaminen täydentää olemassa olevaa alue- ja yhdyskuntarakennetta. 

 
Kaupunki-/taajamakuva  
Alueen rakentaminen luo uutta kaupunkikuvaa nykyisen metsämaiseman keskelle.  
Kaavamuutoksessa alueelle syntyy laadulliset tavoitteet uuden rakentamisen myötä. 
 
Asuminen  
Kaavamuutoksella mahdollistetaan noin kuudensadan uuden asukkaan muuttamista 
alueelle. Asumisen lisääminen elävöittää aluetta ja mahdollistaa ihmisvirtojen synty-
mistä kaikkina vuorokauden aikoina. 
 
Palvelut  
Alueelle sijoittuu paikallinen liike- ja palvelukeskus sekä joukkoliikenteen solmukohta. 
Palvelut monipuolistavat alueen nykyistä palvelutarjontaa, tarjoten alueen läheisyy-
dessä asuville tavoitettavia palveluita sekä lähityöpaikka-alueille.  
 
Työpaikat, elinkeinotoiminta  
Alueelle syntyy uusia työpaikkoja palvelu- ja liikekeskukseen, toimistotiloihin sekä ki-
vijalkatiloihin. Alue muodostaa uuden työpaikkakeskittymän lentokentän läheisyy-
teen.  

 
Virkistys  
Alueen asuintaloista on hyvät yhteydet kaavan mahdollistavalle uudelle virkistysalu-
eelle ja ulkoilureitille. Ensimmäisessä vaiheessa Turbiinitien ylitys tapahtunee maan-



Asemakaavan muutos nro 002151, Veromies 52 ja Lentokenttä 53, Kaavaselostus 23.2.2015       31 
________________________________________________________________________________________________ 

tasossa, mutta reitin käytettävyys jatkossa edellyttää Turbiinitien ylittävän sillan tai 
alikulun rakentamista. Ulkoilureitti on VAT:n tavoitteiden mukainen.  
 
Liikenne  
Kaavamuutosalueen rakentaminen lisää liikennettä ympäröivässä katu- ja tieverkos-
sa. Liikenteen sujuvuutta on tutkittu liikenteen simuloinneilla. Traficon Oy (2012)  
Ennen kun Turbiinitie on rakennettu kokonaan, suuri osa ajoneuvoliikenteestä ohja-
taan Aviabulevardia pitkin. Kun katuterminaali rakennetaan, ajoneuvoliikenne ohja-
taan Turbiinitielle, ja Aviabulevardin luonne muuttuu aloituskorttelin kohdalla katu-
terminaaliksi ja pohjoisemmassa Shared Space -kaduksi. Pikaratitiotien tilavaraus 
voidaan ensimmäisessä vaiheessa, ennen raitiotien rakentamista, istuttaa ja käyttää 
hulevesien keräämiseen.  
 
Joukkoliikenne  
Kaavamuutosalueen rakenne tukeutuu vahvasti joukkoliikenteeseen, erityisesti Kehä-
radan Aviapolis-asemaan, mutta myös linja-autoliikenteeseen sekä mahdollisesti 
myöhemmin rakennettavaan pikaraitiotiehen. Alueen rakentaminen tehostaa joukko-
liikenteen käyttöä. Esitetyt toimenpiteet ovat VAT:n tavoitteiden mukaisia.  
 
Kevyt liikenne  
Kaavamuutosalueen toteuttamista tukemaan on rakennettu Tikkurilantien alittava 
korkeatasoinen kevyen liikenteen yhteys. Avia-aukio on joukkoliikenteen ja kevyen 
liikenteen kohtaamispaikka. Avia-aukiolta pohjoiseen kulkee kevyen liikenteen reitti 
bussiterminaalin sivuitse. Myös ns. yläpihan korttelirakenteen keskellä kulkee jalan-
kulkuyhteys. 
Alueen pohjoisosan ulkoilureitti on osa laajempaa verkostoa, ja sen rakentaminen 
parantaa reitistön käytettävyyttä ja sitä kautta ympäröivien alueiden asukkaiden liik-
kumismahdollisuuksia. Alueen sisäiset yhteydet synnyttävät sujuvan kevyen liiken-
teen kulun alueen sisällä ja sen läpi. Esitetyt toimenpiteet ovat VAT:n tavoitteiden 
mukaisia.  
 
Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot  
Uudisrakentamisella on mahdollista luoda tulevaisuuden kulttuuriympäristöä kaupun-
kikuvallisesti merkittävään kohtaan. Alueella ei sijaitse muinaismuistoja eikä raken-
nettua kulttuuriympäristöä. 
 
Tekninen huolto  
 
Vesihuolto  
Kaavamuutos vaatii vesihuollon rakentamista Aviakujalle sekä Turbiinitielle. Aviaku-
jalle rakennettava vesihuolto yhtyy Aviabulevardin vesihuoltoverkostoon. Turbiinitiel-
le rakennettava vesihuolto yhtyy Toisen Savun pohjoispäässä olevaan vesihuoltover-
kostoon Tikkurilantien eteläpuolella.  
Alueelta tulevia hulevesiä tulee viivyttää ennen niiden johtamista hulevesiverkostoon, 
jotta alueen rakentuminen ei aiheuta huomattavaa lisäkuormitusta olemassa olevaan 
verkostoon. 

 
Tekninen huolto  
Alueen toteuttaminen edellyttää kaukolämpö- ja sähköverkon laajentamista. Tekni-
sen verkoston investoinnit hyödyttävät tulevaisuudessa asemakaavan muutosaluetta 
laajempaa aluekokonaisuutta.  
 
Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt  
Rakennusten ulkoseinille on annettu määräyksiä äänieristävyydestä häiriöttömien 
asuin- ja työskentelyolojen aikaan saamiseksi.  
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Sosiaalinen ympäristö  
Alue tulee olemaan kaupunkimainen keskus. Alueen toteutuksen korkeatasoisuudella 
luodaan myös sosiaalisia virikkeitä ja kohtaamispaikkoja. Uuden asutuksen myötä 
alueella tulee olemaan toimintaa kaikkina vuorokauden aikoina. Alueen naapurustoon 
ei ole vielä tehty asemakaavaa ja lähimmät rakentamisen mahdollistavat asemakaa-
vat sijaitsevat pohjoisen asemarakennuksen pohjoispuolella. 
 

 
Avia-aukion pohjoisreuna, Arkkitehtuuri- ja maisemasuunnittelu Nyman & Ristimäki 
 

 
 
5.4.2 Vaikutukset luontoon ja luonnonympäristöön  
 
Rakentamisen tieltä louhitaan laaja kallioalue. Kaunista kalliometsää menetetään, 
kun alue rakennetaan kaupunkikeskukseksi.  Maastoa on jäänyt myös Tikkurilantien 
alle. Aluekokonaisuus on kuitenkin suunniteltu siten, että osa kallioisesta metsästä on 
virkistysaluetta, jolla kaunis maisema säilyy ja joka tulee ihmisten käyttöön.  

 
Maisemaselvityksen mukaan tarkasteltavalla alueella ei ole luonnonsuojelualueita ei-
kä muitakaan kasvistollisesti tai eläimistöltään arvokkaiksi määriteltyjä alueita.  
 
 
5.4.3 Yhteenveto  
 
Kulttuuriset vaikutukset  
Asemakaavamuutoksen toteuttaminen synnyttää korkeatasoista uutta kaupunkia. 
Alueelle muodostuu kaupunkimaisia tiloja ja hyvää jalankulkuympäristöä.  
 
Sosiaaliset vaikutukset  
Alueelle syntyy uusi kaupunkikeskus, siihen liittyvine kohtauspaikkoineen. Kaupallis-
ten rakennusten ja maantasokerrosten palvelut tuovat elämää ja turvallisuuden tun-
netta katutilaan ja muihin ulkotiloihin. Kaikkialla alueella on sujuvat jalankulkuyhtey-
det. Alueen pohjoisreunassa kulkee luonnontilassa oleva virkistysalue.  
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Ekologiset vaikutukset  
Tiivis rakentaminen aseman välittömään läheisyyteen tukee joukkoliikenteen käyttö-
mahdollisuuksia. Kun asuminen, työpaikat ja palvelut ovat aseman lähellä, oman au-
ton käyttötarve vähenee. Polkupyöräilijöiden tarpeet on otettu suunnittelussa huomi-
oon. Korttelirakenne synnyttää edullista pienilmastoa.  
 
Taloudelliset vaikutukset  
Uusi kaupunkirakenne, korkeatasoinen rakentaminen ja viihtyisä ympäristö nostavat 
kaavamuutos- ja Aviapolis-alueen vetovoimaa sekä arvoa. Kaavamuutoksen toteut-
taminen edistää palvelujen monipuolistamista ja työllisyyttä. Kaavamuutosalueen ra-
kentaminen on mahdollista tehdä vaiheittain. Vetovoimainen ja korkeatasoinen alue 
parantaa Vantaan ja pääkaupunkiseudun kilpailukykyä.  

 
 

5.5 Ympäristön häiriötekijät  
 
Asemakaavan muutosalueelle kohdistuu tulevaisuudessakin melua ympäröiviltä lii-
kenneväyliltä, lentomelua sekä lentokentän koekäyttöalueen melua. Rakennusten si-
joittelulla ja muilla meluesteillä on luotu liikennemelulta suojattuja ulkotiloja. Raken-
nusten sisätilojen meluttomuus on varmistettu äänieristävyysvaatimuksin asemakaa-
vassa.  

 
 

5.6 Kaavamerkinnät ja -määräykset  
 
Katso selostuksen liitesivut.  

 
5.7 Nimistö  

 
Nimistöryhmä on tehnyt päätöksen alueen sisäisistä nimistä kokouksessaan, joka on 
pidetty 8.12.2014.  
 
Kaavamuutosalueelle tulevat nimet:  
 
Turbiinitie 
Lokkipuisto 
Aviakuja 
Avia-aukio 
 
 
 

6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS  
 
6.2 Toteuttaminen ja ajoitus  

 
Kaavamuutokseen liittyy toteuttamissopimus.  
Alueen toteuttaminen on tarkoitus tehdä vaiheittain. Ensimmäisessä vaiheessa ra-
kennetaan Avia-aukion ympäristö, niin että Kehäaseman eteläisen sisääntulon ympä-
rille rakentuu mahdollisimman valmista kaupunkiympäristöä. Katuverkko rakennetaan 
toteuttamisen edellyttämässä aikataulussa.  
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7 KAAVAMUUTOSTYÖHÖN OSALLISTUNEET  
 
Asemakaavan muutoksen suunnitteluun ovat osallistuneet seuraavat henkilöt:  
 
Vantaan kaupunki:  
 
Maankäyttötoimi: 
Aluearkkitehti Asta Tirkkonen 
Aluearkkitehti Elli Maalismaa (02/2012 asti)    
va Aluearkkitehti Merja Häsänen (07/2012 asti) 
Suunnittelija Jan Wolski (01/2012 asti) 
Asemakaavasuunnittelija Carina Ölander     
Asemakaavasuunnittelija Merja Häsänen 
Maisema-arkkitehti Laura Muukka 
Suunnitteluavustaja Kaija Topra     
Yleiskaavapäällikkö Matti Pallasvuo (12/2013 asti) 
Yleiskaavapäällikkö Mari Siivola 
Yleiskaavasuunnittelija Markku Immonen  
Asemakaavasuunnittelija Ritva Kotilainen  
 
Muut kaupungin toimialat: 
Liikenneinsinööri Jarmo Pajunen 
Liikenneinsinööri Teppo Pasanen     
Liikennesuunnittelupäällikkö Leena Viilo     
Liikenneinsinööri Ilari Heiska 
Liikenneinsinööri Emmi Koskinen 
Suunnitteluinsinööri Antti Auvinen   
Suunnitteluinsinööri Harri Keinänen 
Asumisasioiden päällikkö Tuula Hurme 
Yrityspalvelujohtaja Leea Markkula-Heilamo    
Maankäytön kehittämispäällikkö Armi Vähä-Piikkiö  
Ympäristöinsinööri Krister Höglund    
Lupa-arkkitehti Arja-Liisa Järvineva  
Lupa-arkkitehti Matti Karjanoja  
 
Toteuttajat, konsultit ja muut yhteistyökumppanit:  
 
Lentoasemakiinteistöt  
Antti Ala-Heikkilä  
Juha Jaakola  
Innovarch Oy 
Harri Nikulainen 
Arkkitehtitoimisto Helsinki-Zürich Oy 
Tommi Mäkynen  
Eduarch Oy 
Minna Raassina 
Pekka Määttänen 
Trafix Oy 
Jouni Ikäheimo 
Finavia  
Sami Kiiskinen  
Vahanen Yhtiöt 
Pekka Määttänen 
Arkkitehtuuri- ja maisemasuunnittelu Nyman & Ristimäki 
Johanna Ristimäki 
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VANTAAN KAUPUNKI  
Kaupunkisuunnitteluyksikkö  
Asemakaavoitus  
 
 
Vantaalla 23.2.2015  

 
 

   
     
Asta Tirkkonen    
Aluearkkitehti 
 
 

 
 
Ritva Kotilainen  
Asemakaavasuunnittelija  
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Vesihuollon yleissuunnitelma 
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Hulevesisuunnitelma 

 
 

 
 

 

 
 
 

Hulevesisuunnitelma 21.11.2014, Vahanen Oy 
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Pelastusreitit 
 

 
Pelastusreitit syksy 2014, Innovarch Oy 
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Ympäristön yleissuunnitelman luonnos 
 

 
Ympäristön yleissuunnitelma, 18.11.2014, Arkkitehtuuri- ja maisemasuunnittelu Nyman & Ristimäki 

 

 


